GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

REQUERIMENTO / 2025

Requeiro   à  Mesa   Diretora,   cumpridas   as   formalidades   regimentais,   ouvido   o  Plenário, que
seja dirigido veemente apelo a Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao
Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru Rodrigo Pinheiro e ao Secretário Estadual de Turismo e Lazer, Paulo Nery, pa-
ra que procedam com a implantação de uma escadaria, para acesso à Pedra do Cruzeiro, na Vila Peladas, to-
nando um ponto turístico de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Atendendo a solicitação dos moradores desta comunidade rural, apresento a referida proposição,
solicitando a construção de uma escadaria para acesso à Pedra do Cruzeiro, na Vila Peladas. A Pedra do
Cruzeiro, proporciona uma visão ecológica, turismo de observação e contemplativo, no local que fica a
16 km, cerca de 30 min do centro de Caruaru.

Com a concretização  do referido  pleito, irá viabilizar  uma melhoria  no aspecto paisagístico  da
localidade e na qualidade de vida da população, tornando mais um ponto turístico do município.

           Dê-se ciência a Exma. Sra. Governadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao Exmo.
Sr. Prefeito de Caruaru Rodrigo Pinheiro e ao Secretário Estadual de Turismo e Lazer, Paulo Nery.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2025.

Vereador Lula Tôrres e Paulinho
Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

	Página 1

		2025-02-04T12:03:31-0300
	Vereador Lula Tôrres e Paulinho